神木市新型冠状病毒肺炎联防联控工作领导小组办公室

神联控组办发〔2020〕71号

关于有序恢复神木市道路旅客运输的通告

各有关部门和相关单位：

为统筹做好疫情防控和经济社会秩序恢复, 满足市民出行

需求, 根据我市疫情防控实际, 经研究决定, 有序恢复道路旅客

运输。现将有关事项通告如下:

    一、从 2020年 3月 5日起全面恢复县际班线客运和包车客运

(不含北京市、湖北省),省际和市际班线客运将视情况逐步恢复运

营。

二、投入运营的班线客车要严格按照国务院应对新型冠状病

毒感染的肺炎疫情联防联控机制《关于印发公共交通工具消毒操

作技术指南的通知》(肺炎机制发〔2020〕13 号)要求,全面做好

消毒工作。

三、实行实名乘车制度,乘客乘车时凭身份证等有效证件购

票乘车。支付时须采用微信扫码等非现金方式支付，避免交叉感

染。

四、广大市民须自觉遵守疫情防控相关规定,全面做好个人

防护。乘客乘车必须全程佩戴口罩,主动配合乘务人员进行体温检

- 2 -

测,对不佩戴口罩、不配合体温检测和有发热(体温超过 37.3 摄

氏度)、咳嗽等症状的一律禁止乘车, 对发热的乘客要立即联系移

交防疫部门。

五、每辆客车载客人数不得超过核定载客人数的 50%,乘客必

须分散就座。

    六、为保持车厢内空气流通，客车在运营过程中关闭车厢暖

风系统，开窗通风，请广大乘客给予理解和支持。

附件:神木市新冠肺炎疫情防控期间有序恢复道路旅客运输

工作方案

神木市新型冠状病毒肺炎联防联控

工作领导小组办公室（代章）

2020年 3月 3日

- 3 -

附件

神木市新冠肺炎疫情防控期间有序恢复
道路旅客运输工作方案

按照榆林市新冠肺炎疫情联防联控工作领导小组部署要求,

坚持“防运并举、分类指导、周密部署”的原则,为统筹做好疫情

防控与经济社会秩序恢复，保障人民群众健康,安全出行，根据我

市疫情防控实际, 特制定本工作方案。

一、恢复运营安排

(一)从 2020 年 3 月 5 日起，全面恢复县际班线客运（包括

县内通村客运）和包车客运(不含北京市、湖北省)，神木汽车站、

大柳塔汽车站全面恢复运营,送达农民工返工和接返企业员工严

格按照《榆林市政府办 公室关于印发榆林市新冠肺炎疫情防控期

间集中包车送达农民工返工工作方案的通知》(榆政办函〔2020〕

15 号)和《榆林市人民政府办公室关于印发新冠肺炎疫情防控期

间企业复工复产 集中包车接返企业员工工作方案的通知》(榆政

办函〔2020〕17号)执行。

(二)按照榆林市交通运输局安排有序恢复运营省际、市际班

线客运。

二、恢复运营准备

(一)严格上岗审查。参与运营的驾驶员、乘务员和其他工作

人员要符合市新冠肺炎联防联控工作领导小组确定的返岗人员范

- 4 -

围要求,即满足 2020年 1月 1日后未离开榆林,且不属于留观隔离

范围内或医学观察期满的人员；经体温检测无异常的陕西籍人员。

各客运企业和汽车客运站负责对全部返岗人员进行体温检测和信

息登记,并报市运管所审查备案。

(二)车辆状况检查。各客运企业和汽车客运站须对所有恢复

运营的车辆安全技术状况进行全面检查和维护,确保车辆技术状

况良好。要对车辆监控平台和车载卫星定位终端系统的设备进行

检查,确保运行正常。

(三)司乘人员配备。每辆运营的班线客车必须配备 1名乘务

员,负责旅客乘车管理、落实疫情防控措施等具体工作。

(四)岗前防疫培训。各客运企业和汽车客运站须对驾驶员、

乘务员和其他相关工作人员进行疫情防控知识、防控措施和操作

流程培训。

(五)防疫物资保障。各客运企业和汽车客运站要配备口罩、

一次性防疫手套、手持测温仪、酒精(75%)、消毒液等疫情防控物

资。疫情防控物资未配备到位的,汽车客运站及车辆不得运营。

三、运营期间防控

(一)发车前管理。

1.各汽车客运站须做好驾驶员、乘务员的体温测量和信息登

记。经检测驾驶员体温正常方可上岗,如有发热(体温超过 37.3

摄氏度)等症状的,不得上岗并妥善处置,须安排专人对所有进站

人员进行体温检测,经检测体温正常方可进站乘车，并做好登记工

- 5 -

作。

2.实行实名购票乘车。旅客进站购票须携带身份证等有效证

件,售票员要认真查验并登记旅客信息(身份证、电话号码）；网上

购票的旅客,需如实录入身份证等个人相关信息,持身份证等有效

证件到车站取票。通村客运班车始发旅客信息由车辆乘务员进行

查验并登记。

3.汽车客运站要严格控制候车室旅客数量,购票、候车、验

票进站和上车时落实安排专人疏导,避免人员聚集。

4.严格落实国务院对新冠肺炎疫情联防联控机制《关于印发

公共交通工具消毒操作技术指南的通知》(肺炎机制发〔2020〕13

号)和交通输部等七部委《客运站场及交通运输工具卫生防护指南》

(交运明电〔2020〕44 号)有关要求,做好消毒和通风工作。汽车

客运站公共区域消毒每日不少于 4次,安检设备每小时消毒 1次,

客运车辆消毒每日不少于 2次。

5.包车客运严格实行实名乘车,人工登记并查验核对相关信

息。包车客运企业每日须将从事包车客运的车辆安全检查、运输

起讫点、运行线路、司乘人员等相关情况报市运管所审查备案。

（二）运营途中管理。

1.所有乘车人员必须全程佩戴口罩，禁止随地吐痰、随意走

动、乱扔垃圾等可能导致新冠肺炎病毒传播的其他行为。

2.乘客要服从乘务员安排,分散就坐。

3.每车载客人数不得超过核定载客人数的 50%。

- 6 -

4.客车的后 2排座位空出(定制班线除外),作为隔离区备用。

5.车辆保持通风,不得封闭运行。

6.严禁站外揽客、拉客。

(三)到达(站)后管理。

每趟运营结束后,汽车客运站须对客车驾驶员和乘务员进行

体温检测,对车辆严格按照规定要求进行全面消毒和通风,车辆通

风时间不少于半小时。

四、突发情况处置

(一)进站前, 发现有发热(体温超过 37.3 摄氏度)等症状的

人员, 一律不得进站乘车,立即联系移交属地防疫部门。

(二)出站前,发现有发热(体温超过 37.3摄氏度)等症状的人

员,立即联系移交属地防疫部门。

(三)运营过程中,发现乘客有发热(体温超过 37.3摄氏度)咳

嗽等症状的,乘务员立即将其安排至车辆后排隔离区乘坐, 与其

他旅客保持 1米以上距离。同时, 提前与目的地汽车客运站联系，

到达后及时移交属地防疫部门。

(四)对不佩戴口罩、不配合体温检测和拒绝执行疫情防控措

施的乘客, 拒绝其进站、乘车,情节严重的，移送公安机关处理。

五、工作要求

要坚持属地管理原则,统筹做好疫情防控期间道路旅客运输

恢复运营工作, 依法严厉打击各类非法客运经营行为。各客运企

业和汽车客运站要严格落实主体责任,对体温检测、身份查验、信

- 7 -

息登记、车辆调度、乘车管理、设施设备消毒等重要岗位和关键

环节要逐人逐岗明确责任,确保各项疫情防控措施落地落细落实。

对未履行疫情防控主体责任、未落实疫情防控措施的企业和车辆

停业整顿,并约谈企业主要负责人,年度质量信誉考核时予以降级

处理。对不遵守规定的驾驶员,纳入诚信考核记录,情节严重的列

入管理“黑名单”。对落实责任不严,失职、渎职造成严重后果的,

要依法依规严肃处理。